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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Název diplomové práce: Vliv glukózy na expresi endoglinu a biomarkerů endotelové

dysfunkce u endotelových buněk

Autor: Adriana Adamcová

Vedoucí diplomové práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit expresi endoglinu a biomarkerů

endotelové dysfunkce (eNOS, VCAM-1) u lidských aortálních endotelových buněk,

které byly vystaveny působení oscilující glukózy.

Metody: Pro tuto práci byly použity lidské aortální endotelové buňky (HAEC), které byly

po dobu 7 dní vystaveny působení média střídavě s normální (5 mM) a vysokou (2 mM)

glukózou. K porovnání výsledků sloužila kontrolní skupina, která byla po celou dobu

vystavena konstantní hladině normální glukózy. Genová exprese endoglinu, eNOS,

VCAM-1, HIF1α, KLF6, RELA a LXR byla změřena metodou real-time PCR. Pro změření

proteinové hladiny endoglinu a VCAM-1 byla použita metoda průtokové cytometrie.

Výsledky: Metoda PCR prokázala signifikantní zvýšení mRNA expresi endoglinu, eNOS,

VCAM-1, HIF1α, RELA a LXR u buněk exponovaných vysoké hladině glukózy ve srovnání

s kontrolní skupinou. Metodou průtokové cytometrie byl zaznamenán signifikantní

rozdíl v proteinové hladině endoglinu i VCAM-1.

Závěr: Výsledky této diplomové práce prokázaly, že oscilující glukóza způsobuje změnu

v expresi endoglinu a dalších biomarkerů endotelové dysfunkce a tím potenciálně

sehrává roli v její patogenezi. Přesná role endoglinu ve vztahu k endotelové dysfunkci

je předmětem dalších studií.

Klíčová slova: endoglin, endotel, endotelová dysfunkce, hyperglykémie, VCAM-1,

ICAM-1, P/E-selektin, diabetes, PCR, průtoková cytometrie
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of Diploma Thesis: Effect of glucose treatment on endoglin and biomarkers of

endothelial dysfunction in endothelial cells

Author: Adriana Adamcová

Supervisor of Diploma Thesis: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Background: The aim of this thesis was to evaluate the expression of endoglin and

biomarkers of endothelial dysfunction (eNOS, VCAM-1) in aortic endothelial cells

exposed to oscillating glucose.

Methods: Human aortic endothelial cells (HAECs) were treated with alternating normal

(5 mM) and high (25mM) glucose for 7 days. The control group, was treated with a

constant level of normal glucose. Gene expression of endoglin, eNOS, VCAM-1, HIF1α,

KLF6, RELA and LXR was measured by quantitative real-time PCR. Flow cytometry was

used to detect endoglin and VCAM-1 protein levels.

Results: Treatment with high levels of glucose resulted in significantly increased

expression of endoglin, eNOS, VCAM-1, HIF1α, RELA and LXR by means of PCR. The

flow cytometry method showed a significant difference in protein levels in both

endoglin and VCAM-1.

Conclusions: The results of this diploma thesis showed that oscillating glucose

increases the expression of endoglin and other biomarkers of endothelial dysfunction

and thus potentially play a role in its pathogenesis. However, the exact role of endoglin

with respect to endothelial dysfunction has to be further evaluated.

Keywords: Endoglin, endothelium, endothelial dysfunction, hyperglycemia, VCAM-1,

ICAM-1, P / E-selectin, diabetes, PCR, flow cytometry
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1. ÚVOD

Výskyt diabetu mellitu se celosvětově neustále zvyšuje. Nejčastější formou je

diabetes mellitus 2. typu, který představuje až 90 % všech forem diabetu. Toto

onemocnění zahrnuje hyperglykémii, inzulinovou rezistenci, uvolňování volných

mastných kyselin a další metabolické abnormality, které vedou k poškození cévní

stěny a způsobují endotelovou dysfunkci [1].

Endotel tvoři souvislou vrstvu buněk, která vystýlá vnitřní povrch cév. Dříve byl

považován pouze za anatomickou bariéru oddělující krev od okolních tkání. Výzkum

však prokázal, že endotel je důležitý metabolický „orgán“ s významným vlivem na

řadu fyziologických i patologických funkcí [2],[3].

Nejdůležitější vazodilatační látkou produkovanou endotelem je oxid dusnatý.

Nejznámějším vazokonstrikční faktorem je endotelin-1 [3]. Nerovnováha mezi

vazodilatačními a vazokonstrikčními faktory vede k rozvoji endotelové dysfunkce,

která je spojována s řadou kardiovaskulárních onemocnění [4],[5]. V patogenezi

endotelové dysfunkce hraje důležitou roli i oxidativní stres, který snižuje produkci

oxidu dusnatého, vede ke vzniku zánětu, agregaci krevních destiček a dalším

patologickým jevům [4],[6]. V procesu zánětu jsou důležité také adhezní molekuly,

které regulují prostup leukocytů do subendotelového prostoru a podílí se tak na

endotelové dysfunkci [7].

Endoglin je transmembránový glykoprotein exprimovaný převážně v

endotelových buňkách [8]. K jeho expresi dochází za různých patologických jevů,

jako je hypoxie a cévní poškození [9]. Endoglin je zapojen do signální dráhy

prostřednictvím které stimuluje expresi endotelové syntázy oxidu dusnatého [8].

Ovlivňuje také angiogenezi, cévní permeabilitu, migraci a proliferaci endotelových

buněk [10].

Působení endoglinu, jeho transkripčních faktorů a adhezních molekul na

endotelové buňky pod vlivem vysokých koncentrací glukózy se věnuje tato

diplomová práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Endotel

Endotel je „orgán“, který tvoří jednu souvislou vrstvu buněk a vystýlá vnitřní

povrch cév [3]. Po mnoho let byl endotel vnímán pouze jako jednoduchá buněčná

bariéra. Rozsáhlý výzkum v posledních letech však odhalil jeho komplexní roli. Endotel

tvoří vysoce selektivní bariéru, je metabolicky aktivní a hraje významnou roli v udržení

vaskulární homeostázy udržováním rovnováhy mezi vazokonstrikcí a vazodilatací [6].

Pochopení endotelové funkce a dysfunkce bylo důležitým bodem k zjištění, proč

patologické stavy jako je arteriální hypertenze, hyperlipoproteinémie či diabetes

mellitus vedou k uniformním cévním změnám [3].

Endotelové buňky jsou nepravidelného, podlouhlého tvaru a lemují celý oběhový

systém od srdce až po ty nejmenší kapiláry (viz obr. č.1) [2],[5]. Jsou propojeny

pevnými spoji a ukotveny k bazální membráně [11]. Role endotelu je uskutečňována

prostřednictvím membránově-vázaných receptorů pro řadu molekul zahrnující

proteiny, částice transportující lipidy, metabolity a hormony. Endotel se také podílí na

zprostředkování různých interakcí a to prostřednictvím specifických proteinů a

receptorů [5].

Obrázek 1: Endotel
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Obrázek znázorňuje endotelovou vrstvu tvořenou jednou souvislou vrstvou endotelových buněk

(endothelial cells), které lemují všechny krevní cévy. Pod endotelovými buňkami se nachází

vrstva buněk hladkého svalstva (smooth muscle cells), které tvoří krevní cévu.

Převzato z: What are endothelial cells and their function [online] Dostupné na:

https://bioscience.lonza.com/lonza_bs/GB/en/what-are-endothelial-cells-and-their-function

[14.3.2020]

2.1.1 Fyziologická funkce endotelu

2.1.1.1 Permeabilita

Jednou z důležitých funkcí endotelu je řízení propustnosti mezi krví a okolními

tkáněmi. Endotel řídí prostup buněčných i nebuněčných krevních částic [2]. Tekutiny a

malé molekuly mohou pasivně prostupovat bariérou. Pro makromolekuly jsou za

normálních podmínek endotelové spoje nepropustné. Ve stavu akutního či

chronického zánětu dojde však k uvolnění těchto spojů, což zvětší mezibuněčný

prostor a následně permeabilitu, která umožní abnormální extravazaci tekutin a

makromolekul [11].

Pro prostup krevních částic - leukocytů jsou potřebné adhezní molekuly, jako

např. mezibuněčná adhezní molekula (intercellular adhesion molecule- 1, ICAM-1)


[…]


ALK activin-like kinase kinása podobná aktivinu

AMK aminokyselina aminokyselina

Ap-1 activator-protein 1 aktivátorový protein 1

AS atherosclerosis ateroskleróza

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

BMP9 bone morphogenetic protein 9 kostní morfogenetický protein 9

cAMP cyclic 3´5´-adenosine monophosphate cyklický 3´5´-adenosin monofosfát

CAMs cellular adhesion molecules buněčné adhezní molekuly

cDNA complementary DNA komplementární DNA

cGMP guanosine 3´5´-monophosphate guanosin 3´5´-monofosfátu

CRP c-reactive protein c-reaktivní protein

DM diabetes mellitus diabetes mellitus

DM1 diabetes mellitus type 1 diabetes mellitus typu 1

DM2 diabetes mellitus type 2 diabetes mellitus typu 2

dNTPs deoxynucleotide triphosphates deoxynukleotidtrifosfáty

dsDNA double stranded DNA dvouvláknová DNA

ED endothelial dysfunction endotelová dysfunkce

EGF-like epidermal growth factor-like

podobné epidermálnímu

růstovému faktoru

EGM-2 endothelial cell growth medium

medium pro růst endotelových

buněk

ENG endoglin endoglin

eNOS endothelial nitric oxide synthase

endotelová syntáza oxidu

dusnatého

ESL-1 e-selectin ligand 1 e-selektin ligand 1

ET-1 endothelin-1 endotelin-1
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ET-A/B endothelin receptor A/B endotelin receptor A/B

FAD flavin adenine dinucleotide flavin adenin dinukleotid

FFA free fatty acids volné mastné kyseliny

FMN flavin mononucleotide flavin mononukleotid

FRET fluorescence resonance energy transfer

transfer fluorescenční rezonanční

energie

FSC forward scatter přední rozptyl

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase

glyceraldehyd-3-fosfát

dehydrogenáza

GC guanylate cyclase guanylátcykláza

GDF2 growth differentiation factor 2 růstový diferenciační faktor 2

GLU glucose glukóza

GM-CSF

granulocyte-macrophage colony-stimulating

factor

faktor stimulující kolonie

granulocytů a makrofágů

HAEC human aortic endothelial cells lidské endotelové buňky aorty

HG high glucose vysoká glukóza

HIF-1α hypoxia-induced factor 1alpha hypoxií indukovatelný faktor 1alfa

HPRT1 hypoxanthine phosphoribosyl transferase 1

hypoxanthin

fosforibosyltransferáza 1

ICAM-1 intercellular adhesion molecule 1 mezibuněčná adhezní molekula 1

IFN-γ interferon γ interferon γ

IL-1 interleukin-1 interleukin-1

INZ inzulin inzulin

IRS1 intracellular substrate for INZ intracelulární substrát pro INZ

KLF6 Krüpple-like factor 6 Krüpple-like faktor 6

KVS kardiovaskulární kardiovaskulární

LDL low density protein nízkodenzitní protein

L-ENG long-endoglin dlouhý endoglin

LFA-1 lymphocyte function-associated antigen 1

antigen spojený s funkcí lymfocytů

1
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LXR liver X nuclear receptor jaterní X jaderný receptor

Mac1 macrophage-1 antigen antigen makrofágu 1

MAN mannitol mannitol

MAPK mitogen-activated protein kinase

mitogenem aktivovaná proteinová

kináza

MMP-14,

MT1-MMP matrix metalloproteinase-14 matrixová metaloproteináza-14

NADPH

nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate

nikotinamid adenin dinukleotid

fosfát

NF-κB nuclear factor kappa B nukleární faktor kappa B

NG normal glucose normální glukóza

NO nitric oxide oxid dusnatý

oGTT oral glucose - tolerance test orální glukózo-toleranční test

oxLDL oxidized low density lipoprotein

oxidované lipoproteiny o nízké

hustotě

PBS phosphate buffer fosfátový tlumivý roztok

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

PGH2 prostaglandin H2 prostaglandin H2

PI3K phosphatidylinositol-3-kinase fosfatidylinositol-3-kináza

PMT photomultiplier tubes fotonásobiče

PSGL-1 P-selectin glycoprotein ligand 1 P-selektin glykoproteinový ligand 1

RAGE receptors for advanced glycation products

receptory pro produkty pokročilé

glykace

RELA

nuclear factor kappa-B subunit

phosphorylated on carbon 65

podjednotka nukleárního faktoru

kapa-B fosforylovaná na uhlíku 65

ROS reactive oxygen species reaktivní formy kyslíku

rRNA ribosomal RNA ribozomální RNA

sENG soluble endoglin solubilní endoglin

S-ENG short-endoglin krátký endoglin

sICAM-1 soluble intercellular adhesion molecule 1

solubilní mezibuněčná adhezní

molekula 1

79

Sp1 stimulating protein 1 stimulační protein 1

SP-1 specific protein 1 specifický protein 1

SSC side scatter postranní rozptyl

TGF-β transforming growth factor beta transformující růstový faktor beta

TNF-α tumor necrosis factor-alfa tumor nekrotizující faktor-alfa

tPA tissue plasminogen activator tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 thromboxane A2 tromboxan A2

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule-1 cévní adhezní molekula 1

VE-cadherin vascular endothelial-cadherin vaskulární endotelový kadherin

VEGF vascular endothelial growth factor

vaskulární endotelový růstový

faktor

VEGFR-2 vascular endothelial growth factor receptor 2

receptor typu 2 vaskulárního

endotelového růstového faktoru

WHO world health organization světová zdravotnická organizace

ZP zona pellucida zóna pellucida
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