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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná
c) Samostatnost: výborná
d) Iniciativa a píle: výborná
e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná
c) Literární rešerše: výborná
d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Adriana Adamcová vypracovala experimentální diplomovou práci v buněčné laboratoři, kde se
si postupně osvojila práci s buňkami a také metodiku RT-PCR a průtokovou cytometrii. V
laboratoři po zaškolení pracovala samostatně a precizně. Vlastní diplomovou práci sepsala také
velmi samostatně, a to jak literární úvod tak také vlastní výsledky, které pak kriticky zhodnotila v
diskuzi. Práci hodnotím jako velmi kvalitní s parametry práce rigorózní.
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